
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

       
IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”. 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024, 
e, in particolare l’art. 2 comma 4;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024;  
 
VISTO il Bando Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 per l’ammissione ai 
Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 
e secondo grado e in particolare l’art. 1 punto 2.2 concernente la programmazione degli 
accessi ai percorsi; 
 
VISTO il D.R. Rep. n. 7104/2024 prot. n. 120934 del 18/07/2024 concernente 
l’approvazione degli atti relativi alle graduatorie definitive degli ammessi 
all’immatricolazione ai percorsi di formazione iniziale docenti, in esito alla procedura di 
valutazione dei titoli della Commissione esaminatrice; 
 
VISTI i DD. RR. Rep. n. 8002/2024 del 07/08/2024 e Rep. n. 8497 del 03/09/2024 con 
i quali è stato disposto, rispettivamente, il primo e il secondo scorrimento delle 
graduatorie dei candidati idonei all’immatricolazione ai Percorsi di formazione iniziale, 
sulla scorta di posti ancora disponibili rispetto a quelli autorizzati dal MUR con D.M. n. 
621/2024; 
 
VERIFICATO che per alcune classi di concorso e tipologie di percorso risultano posti 
ancora disponibili rispetto a quelli autorizzati dal MUR; 
 
VISTO il verbale della Giunta del Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti 
esitato nella seduta del 29 agosto 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di ricoprire i posti autorizzati dal MUR, come da D.M. 
621/2024 Allegato A “Ripartizione dei posti per l’attivazione dei percorsi di formazione 
insegnanti”, per l’A.A. 2023/2024, anche in considerazione del raggiungimento degli 
obiettivi del PNRR di cui al DPCM del 04/08/2023; 
 
RITENUTO OPPORTUNO garantire una partecipazione più ampia di candidati ai 
Percorsi di formazione iniziale dei docenti; 
 
CONSIDERATO che le attività didattiche dei percorsi sono già avviate come da 
calendario didattico; 
 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

RITENUTO, altresì, necessario prevedere attività di recupero per le nuove 
immatricolazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole della Coordinatrice del Centro di Ateneo per la 
formazione degli insegnanti in ordine alle tempistiche descritte nel cronoprogramma 
delle attività; 
 
VALUTATO ogni opportuno elemento; 
 
         DECRETA 
 
di riaprire, per l’A.A. 2023/2024, i termini del bando per la presentazione delle domande 
di ammissione ai Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, relativamente ai percorsi universitari e alle classi 
di concorso con disponibilità di posti, come di seguito riportato: 
 
 

Percorso 60 CFU e 30 CFU Primo Periodo  

CLASSE DI 
CONCORSO 

DENOMINAZIONE POSTI LIBERI 

A015  DISCIPLINE SANITARIE  7 

A020  FISICA  10 

A021  GEOGRAFIA  3 

A023  
LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI 
LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI)  

3 

A026  MATEMATICA  62 

A027  MATEMATICA E FISICA  23 

A028  MATEMATICA E SCIENZE  110 

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI 5 

A034  SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE  3 

A040  
TECNOLOGIE ELETTRICHE 

ELETTRONICHE  27  

A042  
SCIENZE E TECNOLOGIE 

MECCANICHE  15  

A049 

SCIENZ MOTORIE E SPORTIVE 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO 
4 

A050  
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE  31 

A051 
SCIENZE TECNOLOGIE E TECNICHE 

AGRARIE 
2 

A052  
SCIENZE, TECNOLOGIE E 

TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI  3 

A053  STORIA DELLA MUSICA  4 

AA24 
LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(FRANCESE) 
2 

AA25 

SECONDA LINGUA COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 

GRADO (FRANCESE) 
2 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

AC25 

LINGUA INGLESE E SECONDA 
LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(SPAGNOLO) 

6 

AD24  
LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(TEDESCO)  2 

AD25 

LINGUA INGLESE E SECONDA 
LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
(TEDESCO)  

5 

 

 

 
Percorso 30 CFU Riserva 45% 

 

CLASSE DI 
CONCORSO 

DENOMINAZIONE POSTI LIBERI 

A015  DISCIPLINE SANITARIE  7 

A021  GEOGRAFIA  2 

A023  
LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI 
LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI)  

4 

A026  MATEMATICA  25 

A027  MATEMATICA E FISICA  6 

A028  MATEMATICA E SCIENZE  47 

A034  SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE  3 

A040  
TECNOLOGIE ELETTRICHE 

ELETTRONICHE  11 

A042  
SCIENZE E TECNOLOGIE 

MECCANICHE  4 

A050  
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 

BIOLOGICHE  11 

A052  
SCIENZE, TECNOLOGIE E 

TECNICHE DI PRODUZIONI ANIMALI  1 

A053  STORIA DELLA MUSICA  5 

AD24  
LINGUA E CULTURA STRANIERA 

(TEDESCO)  6 

AD25 

LINGUA INGLESE E SECONDA 
LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
(TEDESCO) 

5 

 
 
Restano ferme le disposizioni riportate nel D.R. Rep. n. 5195 prot. n.89924 del 
30/05/2024 e in particolare l’art. 2 concernente i “Requisiti di accesso” e l’art.5 relativo 
ai “Titoli valutabili”. 
 
La presentazione delle candidature ai Percorsi e il pagamento della relativa tassa di 
partecipazione, dovrà essere effettuata entro e non oltre le ore 10:00 del 16 
settembre 2024. 
 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo – Tel. 09123893892 
e-mail: infoinsegnanti@unipa.it – pec: pec@cert.unipa.it 
www.unipa.it/didattica/cfi/ 

I candidati che presenteranno domanda di partecipazione ai percorsi entro i suddetti 
termini saranno ammessi con riserva a partecipare alle lezioni che si svolgeranno a far 
data dal 16 settembre p.v., secondo il calendario didattico pubblicato nella pagina di 
riferimento del Centro di Ateneo, nelle more della conclusione delle procedure di 
verifica dei requisiti di accesso e perfezionamento dell’immatricolazione.  
 
 
 
                Il Rettore 
       Prof.  Massimo Midiri 

mailto:infoinsegnanti@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/cfi/

		2024-09-12T11:54:17+0000
	Massimo Midiri




